e Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
ﬁ’ﬁ‘; Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Suceava

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU

Nr.2 / 18.12.2013
Revizia 1 din data de 11.04.2016

Titularul autorizatiei: S.C. AMBRO SA SUCEAVA
Locatia activitatii: Suceava, Calea Unirii, nr. 24

Categoria de activitate:
- potrivit Anexei 1 la Legea nr.278/24.10.2013 privind emisiile industriale: pct.

6.1.b - instalafii industriale pentru producerea de hartie si carton cu o capacitate de productie mai
mare de 20 t/zi

» Cod CAEN rev.1:
Fabricarea hartiei si cartonului - 2112;
Cod CAEN rev.2:
Fabricarea hartiei si cartonului - 1712;
» Conform Anexa 1 la Regulamentul E-PRTR
[...]
— Circuitul de apa industriala

— Circuitele de chimicale

— Circuitul de vacuum

— Circuitul de abur-condens si recuperarea caldurii

34



Sprituri culisamreprase ugeds

Preparare emulsie amidon

Praparare dozare azem de incliae
Diluyis apent decragers 2 simenfed

Spsifusi spilare siteuscinae
Spilisi de B
Ladetrimars dejenri = - oupicen “'.’m
nirmia canton Schimbitoare de cildurd mst

hidmulcdmesre

refuze IO

Agent de incleiers

Agant de rat.

Sorituri Dilutii

i |

Rezervoare
apa grasa

Agent de crastere a
rezistentai in stars
umada si uscata

CUBY CIB:
Deapiipes

<2 enenen,
C14,C16

Masa
sitei

Rezervoareapa

*
CLF,CIF1

Spre rezervor pasta la Dilutii
Alaculaturs

Schema bloc a fluxului tehnologic de la MH1

Instalatia de preparare a pastei din deseuri de hartie-carton

Prepararea pastei de maculatura cuprinde totalitatea operatiilor la care este supusa maculatura in
vederea obtinerii unei paste apte sa fie folosita direct la fabricarea hartiilor si cartoanelor, sau sa fie
ulterior innobilata. Scopul principal al procesului de preparare a pastei de maculatura este crearea
conditiilor ca fibrele sa absoarba apa si sa se umfle in masura maxim posibila, astfel ca forma lor sa se
apropie cat mai mult de cea initiala. Totodata, la prepararea pastei de maculaturd se urmareste sa se
elimine toate impuritatile aduse cu maculatura.

Fazele procesului tehnologic de fabricare a pastei de maculatura sunt:
e destrdmarea deseurilor de hartie-carton
macinarea (destramarea) celulozei-optional, numai pentru stratul de fata
epurarea si sortarea pastei destramate
ingrosarea pastei sortate
stocarea si transportul pastei
circuitele de apa si recuperare fibra

circuitele de refuzuri - eliminarea partii nereciclabile din maculatura (plastic, impuritati
minerale, metale, etc.)

Elementele de noutate pentru care se solicitd autorizafia integratdi de mediu se referd la urmdtoarele
aspecte:

- montarea unui compactor de refuzuri (presd de deseuri) pe circuitul de refuzuri, in vederea
recicldrii deseurilor de plastic la incinerare in coincinerator (CAD);

35



- intrarea in conservare a instalafiei de dispersie, cu excepfia dispersorului care este utilizat ca fozd
de mdcinare (destramare) avansatd a celulozelor, dupd caz.

Restul secventelor din fluxul tehnologic rimén neschimbate faii de autorizatia anterioara, fiind
descrise in detaliu in Regulamentul de fabricatie - MAC — cod RF/MAC.

Tt selssmarc &
Sands Trldela

‘2 frgresince T3
1 h

e Teservar lagrardsmare
asd prad &: 3 MR & 2a41 Fi.F2. Fa

12 B3C NG uuu.u.:
Rezerver C 2006
23 ADS 1t Ak

sorc3earcic Tamar
Zade.e | I Cuwzain

Schema bloc — Preparare pasta de maculatura

Instalatie non IED, de fabricare carton ondulat si ambalaje carton:
«fabricarea cartonului ondulat (cuprinde Statia de preparare clei si masina de carton ondulat)
prin lipirea de straturi netede si straturi ondulate, de hartii care au diverse caracteristici in
functie de cerintele cartonului ondulat (tip 2,3,5,7):
« transformarea placilor carton ondulat / confectii carton ondulat
» preepurarea apelor uzate de la spalarea cernelurile in statie de preepurare cu capacitatea de
3mc/zi, constand in instalatie de tratare fizico-chimica si instalatie de deshidratare namol.
Fazele tehnologice la masina de carton ondulat sunt:

36



conditionarea hartiei din stratul si neted prin incalzire

umezirea cu abur a hartiei pentru stratul ondulat si ondularea hartiei miez

depunerea adezivului pe varful ondulelor si lipirea stratului ondulat de stratul neted
conditionarea prin incalzire a cartonului tip 2 si al hartiei pentru al doilea strat neted
depunerea adezivului pe varful ondulelor stratului ondulat neacoperit de hartie si lipirea
cartonului ondulat tip 2 de stratul neted

uscarea, conditionarea, sectionarea transversal si longitudinal a benzii de carton pentru
obtinerea placilor

sortarea, ambalarea, stivuirea placilor

circuitul de abur si condens

circuitul de destramare si balotare a bracului in vederea valorificarii

Fazele tehnologice la transformarea placilor de Carton Ondulat

pregatirea cernelurilor pentru imprimare utilizand pigmenti pe baza de apa
imprimare prin procedeu flexographic

pliere/lipira

paletizare

asamblare picioare palet Carton Ondulat

stocare, livrare

Elementele de noutate pentru care se solicitd autorizatia integratd de mediu se referd la urmdtoarele

aspecte:

- Echipament de confectionare si imprimare in HD destinat ambalajelor din carton ondulat, montat
la Sectia carton ondulat (finalizat in 2014).

- Stafia de preepurare a apelor uzate rezultate de la spalarea cernelurilor folosite la echipamentul
de imprimare, investifie noud, motatd la Secfia de carton ondulat (finalizat in 2014)

Mai multe informatii privind procesul tehnologic la Sectia Carton Ondulat sunt descrise in detaliu in

Regulamentul de fabricatie — Sectie carton ondulat — cod RF/CO.

!

e
5

g
=
g
a.

Lol

Borax Statia de preparare
clei H =2 (-\.ll-bllupnlnn pale
NaOH carton ondulst)
Api
MCO
Magina de carton Tnufnr-nn Transformare Transformare
ondulat Combine D paletizare B
(o ]
Transformare
Fabricatie plici carton Transformare plici carton L Plisrs lipirs !
— s W ROET
LEGENDA (8| |E § SOE 8 L5 g |
r=| |8 | B ; = _‘g- 2 Logistica |
| s 3 12 B i g 4 5 H Stocare produse finite + | |
Pmc“-- B E ‘g [5 % 'E‘ Lé’ _;L E livrare
) Maempame B , 15 & Bl O[3 [
ilitati i & & k| | El & Stocare + livrare.
> Uslitai | L3 <l L Jj ; g =
- R;e ‘ r\‘ 7 l:,' \* R \,g
Consematan [\ | \° / 75
> v \/ \5/ \./ ‘v/ V \/

Statie tratare spe uzate

T
Apeuzate prespurate >
1~

5 :
h Statia de E;putuo ' H

Schema bloc - Flux carton ondulat

37



8.1.2. Activititi auxiliare

Producerea aburului

Cazanul de abur LOOS foloseste drept combustibil gaze naturale, cu o capacitate maxima de 35 t/h
abur saturat de 12bar si 185-188 °C, este de tip ignitubular cu 3 drumuri de foc si gaze, cu doud
arzatoare §i este complet automatizat. Automatizarea se realizeaza cu o unitate tip LBC cu afisaj
touchscreen. Aerul necesar arderii este asigurat de 2 ventilatoare. Dimensiunile cosului de evacuare
gaze arse (cos cilindric, metalic): inaltimea: 18m; diametrul la baza cosului=diametrul la varful
cosului= 0,8m. Debit mediu de gaz 12350 - 13000 mc/h emise, puterea termicd a
cazanului=22,875MWt. Cazanul LOOS este destinat sd asigure energia termica necesara procesului de
fabricatie a hartiei si a cartoanelor ondulate. Centrala termica are o functionare continua in perioadele
de fabricatie.

Coincinerator McBurney Modul Pak II — 840hp / 250psig, cu o capacitate maxima de 14 t'h abur
saturat de 15 bar, este un cazan de abur ignitubular si se incadreaza in categoria I conform PT C
2/2003 — ISCIR. Cazanul a fost modernizat si adaptat pentru a putea coincinera deseuri din lemn-cod
deseu 03 03 01, 03 01 01, 15 01 03 — cantitate 6.180 t/an, in amestec cu deseurile mecanice de la
fierberea hartiei si cartonului reciclate cod 03 03 07 — cantitate 16.306t/an. Alimentarea cazanului cu
deseuri se face prin intermediul a doua transportoare care conduc deseurile in zona focarului, in
distribuitoarele de combustibil ale cazanului. La iesire gazele de ardere trec printr-un ciclon de praf,
preincalzitorul de aer tubular, ventilatorul de gaze arse, electrofiltru (randamentul de refinere a
pulberilor este de peste 99%) si cosul de dispersie in atmosfera a poluantilor. Dimensiunile cosului de
evacuare gaze arse (cos cilindric, metalic): inaltimea: 18m; diametrul la baza cosului=diametrul la
varful cosului= 0,7m. Debit mediu de gaze emise:15.000 -20.000 mc/h, puterea termica=9MWt.

Tratarea apei brute
Fluxul tehnologic operat la tratarea apei brute se compune din urmétoarele faze tehnologice:

- Captarea apei brute
- Tratarea apei brute pentru uz tehnologic
- Stocarea apei pentru uz tehnologic

Captarea apei brute se compune din:

- baraj deversor cu profil curb avand L =29 m; 1 = 6 m; H = 7,4 m, avand doua stavile plane (2.0 x
1,0 m);

- trei prize de mal (20 x 1,5 m) prevazute cu gratare metalice si stavile plane din lemn
(1,0x16m),

- trei deznisipatoare (L =40 m; I= 7,5 m; H=4,5 m);

- statie de pompare treapta | echipata cu 3 electropompe verticale (2 electropompe SSK-6 Q = 900
I/s P =170 kW; 1 electropompa SSK-4 cu Q 300 I/s P = 56 kW) si doua conducte de legatura cu
statia de tratare treapta I cu @ 800 mm; L =2 x 50 m.

Instalatii de aductiune: Cu ajutorul pompelor apa este trimisa la treapta II de tratare prin doua

coloane de @= 800 mm ce se unesc, dupa caminul de masura, intr-un tub PREMO de ©= 1000 mm, L

=700 m

Tratarea apei brute pentru uz tehnologic

SC AMBRO SA prepara apa industriala, apa dedurizata si apa demineralizata pentru consumul

propriu (S.C. AMBRO S.A, nu mai livreaza apa la terti).

Procesul tehnologic de tratare a apei include:

- Obtinerea apei industriale: Apa ajunge la treapta a II-a in bazinul de amestec, intra in bazinele de
reactie (2 buc.) si prin caminul de distributae este repartizata in 2 decantoare 44 x 6 x 2 m, de unde
prin cadere libera apa intra in rezervoarele de apa industriala (2 buc.) de cate 2000 mc fiecare. Apa
din cele 2 rezervoare de apa industriala este trimisa la consumatorii din S.C. AMBRO S.A. cu
ajutorul pompelor de alimentare prin 2 coloane de @ = 800 mm. Prin aceste doua conducte sunt

38



alimentate sectiile si atelierele productive cu apa pentru consumul tehnologic, dar si instalatiile de
stins incendiu de pe platforma societtii.

- Obtinerea apei dedurizate: Instalatia de dedurizare se cornpune dintr-un filtru ionic incarcat cu
masa schimbatori de ioni, cationic, puternic acid, care funcfioneaza in ciclul sodiu (PUROLITE C
100). Apa dedurizata este folosita ca apa de adaos la cazanul de coincinerare deseuri (CAD)

- Obtinerea apei demineralizate: Instalatia de demineralizare se compune dintr-o linie, avand 1
filtru cationic, 1 filtru anionic si un filtru pat mixt. Apa demineralizata este stocata intr-un rezervor
de 1000 1. De aici, apa este trimisa cu ajutorul pompelor pentru alimentarea cazanului LOOS si
coincineratorului.

Apa dedurizata si apa demineralizata necesara pentru producerea aburului in cazanul de ars
deseuri lemnoase adaptat si cazanul Loos de 35 t/h este produsa in cadrul atelierului CT-STCA.

Stocarea apei pentru uz tehnologic.: Pentru stocarea apei, inaintea utilizarii la punctele de consum, sunt
folosite urmatoarele echipamente:
2 rezervoare (2 x 2000mc) pentru apa industriala si de incendiu;
- 2rezervoare (2 x 130mc) pentru apa recirculata de la CET pentru dedurizare si demineralizare;
- 1 rezervor 15mc pentru apa dedurizata;
- 2rezervoare (2x76mc);
- 2 rezervoare (2x30mc) pentru condens recuperat;
Volum intangibil pentru stingerea incendiilor — 3206mc.

Epurarea apelor uzate — Fluxul tehnologic operat la Statia de epurare cuprinde urmatoarele faze
tehnologice:

- Treapta de epurare primara (mecanica)

- Treapta de epurare secundara biologica

- Treapta de epurare biologica 2

- Flotatia cu aer dizolvat (unitate DAF)

- Deshidratarea ndmolului secundar i primar

- Circuitul de chimicale — gospodéria de reactivi
Apele uzate tehnologice de la Sectia hartie si apele uzate preepurate de Sectia carton ondulat sunt
colectate in canalul special amenajat si trimise in statia de epurare proprie prevazuta cu treapta
biologica de Qi med = 200 mc/zi. Statia de epurare are in componenta: 2 bazine de acumulare cu céte o
pompa submesibila, filtru parabolic, bazin de omogenizare, 2 bazin de contact, 2 bazine de tratament
biologic, echipamente de aerare (difuzori cu membrana, suflante), bazin de sedimentare, unitate de
flotatie cu aer dizolvat, bazine de namol secundar si primar, instalatie de deshidratare namol. Namolul
primar provenit de la bazinele de acumulare 1 si 2 si namolul in exces de la treapta biologica 1 sunt
trimise in bazinele de namol existente. Namolul secundar 2 de la procesul de flotatie este trimis in
bazinul de stocare pentru filtru presa. Deshidratarea se face prin centrifugare pina la o umiditate de
65%.

Producerea aerului comprimat
Aerul comprimat folosit in scop tehnologic si instrumental este produs cu instalatiile proprii amplasate
dupa cum urmeaza:
e 4 compresoare Ingerssoll de 1440 mc/h fiecare sunt montate la masina de hartie nr.1, dintre
care doua sunt in functiune, iar doua sunt rezerva activa; aceste compresoare asigura necesarul
de aer tehnologic si instrumental de la masina de hartie nr.1, instalatia de prelucrare a
maculaturii si instalatiile din cadrul atelierului CT-STCA;
e | compresor Ingerssol de 1440 mc/h este montat la sectia Carton Ondulat
¢ | compresor Ingerssol de 464,4 mc/h este montat la statia de epurare a fabricii
Toate aceste compresoare sunt prevazute a produce aer comprimat cu presiunea de 7 bar, care este apoi
uscat in instalatiile de uscare special prevazute in acest scop. La nivelul sectiilor/atelierelor productive
sunt montate rezervoare tampon de aer comprimat, care au rolul de a asigura o presiune constanta mai
ales in situatiile in care creste consumul.

39



Eliminarea deseurilor

Namolul organic de la statia de epurare biologica - cod deseu -/9 08 [2 in cantitate de

1098t/an cu umiditatea de cca 70%)si namolul rezultat din statia de preepurare cod deseu 19 08 14 de
la Sectia Carton ondulat, in cantitate de 19 tone/an, pot fi eliminate prin depozitare pe depozitul
ecologic al societatii, amplasat in zona haldelor. In prezent acest deseu se elimina prin contract
incheiat cu SC DIASIL SERVICE SRL.

Cenusa de la coincinerator, cenusa zburatoare- cod deseu 19 01 14 si cenusa si zgura de pe
vatra cazanului-cod deseu 19 01 12, (2.000t/an), este preluata de societati autorizate spre a fi eliminata
prin depozitare (in prezent SC DIASIL SERVICE SRL Suceava).

Namolul deshidratat de la statia de preepurare de la Sectia carton ondulat a fost analizat
conform Ord. 95/2005 in vederea caracterizarii si incadrarii acestui deseu conform Legii 211/2011 si
HG 856/2002, conform Raport de incercare nr.284/DEMPM din 15.10.2014 intocmit de ECOIND
Bucuresti. Concluzia raportului a fost ca deseul analizat nu este periculos, poate fi depozitat in
depozitele de deseuri nepericuloase (cod deseu 19 08 14 namoluri provenite din alte procedec de
epurare a apelor reziduale industriale, altele decat cele specificate la 19 08 13).

Alte activitati auxiliare necesare bunei desfasurari a proceselor tehnologice in cadrul S.C. AMBRO
SA, sunt: parc auto pentru activitatile de transport intern si extern, ateliere electromecanice si AMA,
depozit de carburanti si lubrefianti, etc.

Activitati de depozitare

Pe amplasament exista zone si spatii de depozitare materii prime si chimicale, deseuri, produse finite.
-Depozite materii prime: depozite de maculatura;
-Depozite de materiale auxiliare: diverse chimicale, aditivi la fabricarea hartiei, carburanti,
lubrefianti, etc.
-Depozitarea intermediara a deseurilor tehnologice (brac, refuz de la procesarea maculaturii si
namol deshidrat provenit de la statia de epurare, deseuri de lemn, cenusa si zgura de la cazan
deseuri deseuri) si netehnologice (metalice, uleiuri uzate, anvelope uzate, baterii cu plumb,
mengajere, etc.)
-Depozite de produse finite; hartie, carton ondulat, confectii din carton ondulat.

Situatia spatiilor de depozitare este urmatoarea:
A. Depozite de produse finite, St = 18.551 mp, din care:
1. Depozit produs finit hartie — Cladire MH1: incinta inchisd, acoperita, suprafata betonatata cu
suprafata totala de - 12.119 mp;
2. Depozit produs finit hartie, incinta inchisa, acoperita, suprafata betonata cu suprafata totala de —
3.840 mp.
3. Depozit produs finit cutii din carton ondulat-Cladire hala CO: incintd inchisa, acoperita,
suprafata betonatd de 2.592 mp.

B. Depozite de materii prime §i materiale St = 19.120.5 mp, din care:
1. Depozite deseuri de hartie-carton (hartie reciclata), St = 13.491 mp
- Depozit de zi in incinta halei de preparatie pasta din deseuri de hartie-carton, suprafata
inchisa, acoperita, betonata, 864 mp;
- Magazie deseu hartie-carton, suprafata betonata, acoperit, 1152 mp;
- Halda de deseuri de hartie-carton, platforma betonata, liberd, neacoperita, 11.475 mp